
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

 
(cod. DP.A1.02.1N.01) SERVIZIO POLITICHE CULTURALI, DI PROMOZIONE TURISTICA E

SPORTIVA-RAPPORTI CON MOLISANI NEL MONDO
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4778 DEL 12-08-2022
 
 

OGGETTO: PIANO SVILUPPO E COESIONE (PSC) DELLA REGIONE MOLISE AREA
TEMATICA 10– SOCIALE E SALUTE – SETTORE DI INTERVENTO 10.04 – SPORT.
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3060/2022 AVVISO PUBBLICO "SPORT È
TURISMO 2022" – ART. 7 - FASE ISTRUTTORIA: AMMISSIBILITÀ E VALUTAZIONE.
ELENCO ISTANZE AMMESSE ALLA FASE II "VALUTAZIONE"
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  ANTONIO PASQUALE PARZIALE

 
Campobasso, 12-08-2022
 

 

1/4Determinazione Dirigenziale n.4778 del 12-08-2022



 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 85 del 18 marzo 2019 avente ad oggetto: Patto per
lo Sviluppo della Regione Molise – Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 - Delibere del CIPE 10
Agosto 2016 n.ri 25 e 26 e 22 Dicembre 2017 n. 95. Atto modificato del 13 marzo 2018. Area
Tematica “Turismo,
Cultura e Valorizzazione delle Risorse Naturali” - Linea d’intervento “Programma integrato per lo
sviluppo e la promozione del Turismo”. Azione “Molise che Incanta - Azioni di Promozione,
Marketing, Autonarrazione e Comunicazione del Sistema della Cultura e del Turismo Molisani”.
Progetto “Sport è Turismo 2019-2021” - Provvedimenti;
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 42 del 18 febbraio 2022 avente ad oggetto “PIANO
SVILUPPO E COESIONE (PSC) DELLA REGIONE MOLISE APPROVATO DAL CIPESS NELLA
SEDUTA DEL 29 APRILE 2021 CON DELIBERA N. 20. CODICE PSCMOLISE. DELIBERAZIONI
DELLA GIUNTA REGIONALE N. 279 DEL 12 AGOSTO 2021 E N. 38 DEL 16 FEBBRAIO 2022.
SEZIONE ORDINARIA. AREA TEMATICA 10 - SOCIALE E SALUTE - SETTORE DI INTERVENTO
10.04 – SPORT. RIDEFINIZIONE INTERVENTO COD. PAMOTC.MI.ST2021 - CUP
D19E19001300001 - AVVISO PUBBLICO "SPORT È TURISMO 2021";
TENUTO CONTO che con la suddetta deliberazione la Giunta Regionale ha provveduto:

1. ad approvare la ridefinizione dell’intervento cod. PAMOTC.MI.ST2021 – CUP
D19E19001300001 da “Avviso pubblico Sport è Turismo 2021" a “Avviso pubblico Sport è
Turismo 2022", a parziale modifica della propria precedente deliberazione n. 85 del 18 marzo
2019, secondo la richiesta/proposta del Direttore del Servizio “Politiche Culturali, di
Promozione Turistica e Sportiva, Rapporti con i Molisani nel Mondo”, Responsabile
dell’attuazione dell’intervento, di cui alla nota prot. n. 29080/2022 del 16 febbraio 2022,
conservata agli atti, i cui contenuti sono riportati nel documento istruttorio;
2. a dare evidenza che all’intervento, come ridefinito, ai sensi del comma 14 dell’articolo 44
del decreto-legge n. 34/2019 e s.m.i., si applicano i principi già vigenti per la programmazione
20142020, le regole di governance e le modalità di attuazione e di monitoraggio del FSC
2014-2020, nonché le disposizioni quadro per il Piano di Sviluppo e Coesione approvate dal
CIPESS con la citata delibera n. 2/2021, e il SI.GE.CO. del PSC Molise adottato con
determinazione del Direttore del I Dipartimento della Presidenza della Giunta regionale n. 196
del 31 dicembre 2021;
3.  a demandare:

�       al Direttore del Servizio “Politiche Culturali, di Promozione Turistica e Sportiva, Rapporti con
i Molisani nel Mondo”, a valle dell’approvazione del Bilancio regionale pluriennale 2022-2024, la
predisposizione dell’”Avviso pubblico Sport è Turismo 2022", nel rispetto degli indirizzi di cui al
punto 5 della citata deliberazione della Giunta regionale n. 85/2019 e dei compiti propri del
Responsabile dell’attuazione (RdA) degli interventi del PSC Molise, definiti con deliberazione
della Giunta regionale n. 492 del 29 dicembre 2021;
�       altresì, allo stesso Direttore di Servizio, nell’ambito dell’attuazione dell’Avviso, gli
adempimenti di cui all’articolo 11, commi 2 - bis, 2 - ter, 2 - quater e 2 - quinquies, della legge 16
gennaio 2003, n.3, come modificato dall’articolo 41, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020,
n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, secondo le Linee
guida attuative approvate con delibera del CIPE 26 novembre 2020, n. 63;
�       all’Autorità responsabile del PSC, Direttore del I Dipartimento della Presidenza della Giunta
regionale, l’invio del presente atto al Direttore del Servizio “Politiche Culturali, di Promozione
Turistica e Sportiva, Rapporti con i Molisani nel Mondo” per gli adempimenti consequenziali,
nonché al Direttore del Servizio Rendicontazione Controllo e Vigilanza del III Dipartimento e
all’Organismo di certificazione del PSC, Direttore del Servizio Risorse finanziarie, Bilancio e
Ragioneria Generale della Direzione Generale per la Salute;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 3060 del 09.06.2022 “PIANO SVILUPPO E COESIONE
(PSC) DELLA REGIONE MOLISE AREA TEMATICA 10– SOCIALE E SALUTE – SETTORE DI
INTERVENTO 10.04 – SPORT. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO "SPORT È TURISMO
2022". DOTAZIONE FINANZIARIA EURO 150.000,00”, con cui è stato approvato l’Avviso pubblico
“Sport è Turismo 2022”;
VISTO l’Avviso Pubblico “Sport è Turismo 2022” corredato del relativo Allegato 1 – Modello Unico di
candidatura, Progetto e Piano Finanziario e Accordo di Partenariato che prevede, oltre a quanto
anzidetto:

•   l’organizzazione di eventi e manifestazioni sportive nel periodo compreso dalla data di
pubblicazione dell’avviso sull’albo pretorio on line della regione ed il 31/12/2023, di carattere
collettivo, aperti al pubblico e senza scopo di lucro, a titolo gratuito o dietro pagamento di un
ticket, che siano riconducibili, anche in maniera integrata, ai settori dello sport e del turismo;
•   un evento è considerato interregionale se sono coinvolti nella organizzazione o
partecipazione all’evento associazioni o atleti provenienti da almeno un’altra Regione oltre il
Molise, nazionale se provengono da almeno due Regioni oltre il Molise, internazionale se sono

2/4Determinazione Dirigenziale n.4778 del 12-08-2022



coinvolti soggetti di un altro o più Stati oltre Italia;
•   le domande di agevolazione, pena l’irricevibilità delle stesse, devono essere presentate a
partire dalla di pubblicazione dell’Avviso sull’Albo pretorio on line della Regione Molise ed entro
e non oltre il giorno 10.07.2022;
•   la selezione sulla base di una procedura “a graduatoria”, secondo quanto stabilito dall’art. 5
del D. Lgs 123 del 31/03/1998 e ss.mm.ii. che prevede l’istruttoria delle istanze pervenute, sulla
base dei criteri di valutazione previsti dall’Avviso, mediante l’attivazione di due fasi: “
Ammissibilità” e “Valutazione”;
RILEVATO che

�         l'iter del procedimento istruttorio delle istanze è articolato secondo le seguenti fasi:
1. Ammissibilità
L’istruttoria relativa all’ammissibilità sarà condotta dal Servizio Politiche culturali, di
promozione turistica e sportiva –Rapporti con i molisani nel mondo che procederà alla verifica
preliminare della domanda di candidatura in merito alla completezza e correttezza formale
della documentazione presentata, al possesso dei requisiti soggettivi e alla sussistenza di
tutte le condizioni poste per l’ammissibilità al finanziamento.
In caso di documentazione incompleta, la Regione potrà chiedere integrazioni e/o chiarimenti
rispetto alle informazioni contenute nella candidatura, che dovranno essere fornite entro il
termine massimo di 10 giorni dal ricevimento della comunicazione, a pena di esclusione della
candidatura stessa.
Al termine dell’istruttoria di ammissibilità verrà formulato l’elenco dei progetti ritenuti non
ammissibili, con l’esplicitazione delle relative motivazioni di esclusione, e quello dei progetti
ritenuti ammissibili. Il secondo elenco sarà trasmesso dal RUP alla Commissione di
Valutazione.
2 Valutazione
I progetti formalmente ammissibili verranno sottoposti a valutazione da parte di una
Commissione composta da esperti, appositamente nominata, che provvederà all’attribuzione
del punteggio ai fini della composizione della graduatoria, secondo i criteri e stabiliti
dall’Avviso.
Saranno dichiarati finanziabili i progetti che raggiungeranno un punteggio minimo di 60
punti/100. I progetti che avranno ricevuto un punteggio inferiore a 60 punti/100 saranno
esclusi dal finanziamento.
Al termine delle procedure di valutazione sarà redatta una proposta di graduatoria dei progetti
finanziabili in ordine di punteggio ottenuto e si procederà alla concessione del finanziamento
fino ad esaurimento delle risorse disponibili.
In caso di parità di punteggio, il finanziamento verrà attribuito sulla base dell’ordine
cronologico della data di spedizione delle domande, comprovato dalla PEC.

PRESO ATTO
�         che, come previsto dall’articolo 6 dell’Avviso, “Le domande, pena l’irricevibilità delle stesse,
devono essere presentate a partire dalle ore 10:00 del giorno di pubblicazione sull’Albo pretorio
della Regione Molise ed entro e non oltre il giorno 10.07.2022”;
�         che, ai sensi dell’articolo 6 dell’Avviso, sono pervenute n. 39 domande di candidatura
finalizzate all’ottenimento dei benefici finanziari;

CONSIDERATO
�         che in conformità con quanto previsto dall’Avviso si è proceduto alla verifica della completezza
e della rispondenza della documentazione trasmessa, di cui alla Fase 1 “Ammissibilità”;
�         che l’istanza acquisita al protocollo regionale n. 118714 del 08.07.2022, trasmessa
dall’Automobile Club Molise (ACI) relativa alla candidatura del progetto “30° SLALOM CITTA DI
CAMPOBASSO MEMORIAL BATTISTINI” è risultata priva di firma, per cui è dichiarata
“Inammissibile”;
�         è stato predisposto un elenco di n. 38 istanze ricevibili, Allegato A, parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento);

VISTI, altresì
�         il D. Lgs. 23/6/2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
�         il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, per
quanto applicabile;
�         la Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con deliberazione
della Giunta regionale n. 376 del 1° agosto 2014;

RITENUTO pertanto, di dover procedere all’approvazione dell’elenco delle istanze “Ammissibili”
(Allegato A) alla successiva fase di “Valutazione”, a valere sull’Avviso Pubblico – “Sport è Turismo
2022”, finalizzato a sostenere l’organizzazione di eventi e di manifestazioni sportive a valenza
comunale, regionale, interregionale, nazionale e internazionale, che partendo dalla promozione
dello sport, quale veicolo di inclusione delle categorie fragili della popolazione, abbiano come

3/4Determinazione Dirigenziale n.4778 del 12-08-2022



obiettivo la valorizzazione del territorio molisano e delle sue risorse culturali, naturalistiche e
storiche;

DETERMINA
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:
1.     di prendere atto dell’esito positivo delle verifiche formali e di merito, effettuate in conformità a
quanto previsto dall’art. 7 dell’Avviso pubblico (“Fase istruttoria: ammissibilità e valutazione”) in
questione, in ordine alla completezza e regolarità della documentazione delle domande pervenute
(FASE I Ammissibilità);
2.     di considerare “inammissibile” l’istanza acquisita al protocollo regionale n. 118714 del
08.07.2022, trasmessa dall’Automobile Club Molise (ACI) relativa alla candidatura del progetto
“30° SLALOM CITTA DI CAMPOBASSO MEMORIAL BATTISTINI” risultata priva di firma;
3.     di approvare l’“Allegato A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che
riporta un primo elenco di n. 38 domande ammissibili alla successiva fase di “Valutazione”;
4.     di subordinare l’effettiva ammissione alle agevolazioni all’esito positivo della FASE II
“Valutazione” e della relativa acquisizione, per ogni soggetto, del Codice Unico di Progetto (CUP);
5.     di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Atti amministrativi del sito web
regionale, sull’Albo Pretorio, sul BURM e nella sezione “Avvisi e Bandi FSC” del sito regionale;
6.     di trasmettere il presente atto e il relativo allegato A “ART. 7 - FASE ISTRUTTORIA:
AMMISSIBILITÀ E VALUTAZIONE” alla costituenda Commissione di valutazione;
7.     di considerare il presente atto assoggettato alla normativa in materia di “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni” di cui al D. lgs n. 33 del 14/03/13;
8.     di non assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa in
quanto non ricade nelle fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva sul sistema dei controlli interni
della Regione Molise approvata con deliberazione della Giunta regionale n. 376 del 1 agosto
2014;
9.     presso il Servizio Politiche Culturali, di Promozione Turistica e Sportiva, Rapporti con i
Molisani nel Mondo è depositata la documentazione non allegata al presente atto.

 
 SERVIZIO POLITICHE CULTURALI, DI

PROMOZIONE TURISTICA E SPORTIVA-
RAPPORTI CON MOLISANI NEL MONDO

IL DIRETTORE
 MARIOLGA MOGAVERO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

4/4Determinazione Dirigenziale n.4778 del 12-08-2022


